
 

 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

TỈNH LÂM ĐỒNG 

CHI CỤC KIỂM LÂM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  33 /KH-KL Lâm Đồng, ngày 20 tháng 7 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ “sử dụng ảnh viễn thám Planet và phương 

tiện máy bay không người lái (flycam) trong công tác quản lý bảo vệ rừng” 

 

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất 

rừng trái pháp luật; 

Thực hiện Quyết định số 1836/QĐ-UBND ngày 25/08/2020 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Lâm Đồng về việc ban hành Đề án “Tăng cường công tác quản lý bảo 

vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp; khôi phục và 

phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030” 

và Quyết định số 30/QĐ-KL ngày 26/5/2022 của Chi cục trưởng Chi cục Kiểm 

lâm về việc thành lập 02 Tổ công tác hỗ trợ cho các hạt Kiểm lâm tăng cường ứng 

dụng công nghệ số trong công tác tuần tra, kiểm tra rừng;  

Chi cục Kiểm lâm xây dựng kế hoạch tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ “sử dụng 

ảnh viễn thám Planet và phương tiện máy bay không người lái (flycam) trong 

công tác quản lý bảo vệ rừng”; với các nội dung cụ thể như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

1.1. Mục đích 

Tập huấn, hướng dẫn để công chức kiểm lâm tại các phòng chuyên môn/Đội 

Kiểm lâm cơ động và phòng cháy chữa cháy rừng số 01, 02; công chức tại Hạt 

Kiểm lâm các huyện, thành phố; viên chức và người lao động tại các đơn vị chủ 

rừng biết sử dụng ảnh viễn thám Planet và phương tiện máy bay không người lái 

(flycam) trong công tác quản lý bảo vệ rừng nhằm đạt được các mục tiêu: 

- Phòng ngừa, ngăn chặn, sớm phát hiện và có biện pháp xử lý kịp thời các 

hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp trong thời gian quý III và 

quý IV năm 2023; 

- Tăng cường sự phối hợp, thống nhất và đồng bộ giữa lực lượng Kiểm lâm 

với các cơ quan, đơn vị trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; 

- Để công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng đi vào nề nếp, hiệu quả 

cao; chủ động và kịp thời phát hiện lập biên bản xử lý các đối tượng vi phạm, yêu 
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cầu các đơn vị chủ rừng tổ chức lập hồ sơ thiết kế trồng rừng nhằm nâng cao hiệu 

quả sử dụng đất lâm nghiệp, góp phần vào tăng tỷ lệ che phủ rừng; 

- Xác định các vùng trọng điểm thường xảy ra các vụ việc vi phạm phức 

tạp từ đó có phối hợp với chính quyền địa phương và lực lượng chức năng khác 

xử lý đảm bảo hiệu quả trong công tác quản lý sử dụng đất lâm nghiệp; 

- Kịp thời chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác tuần tra, kiểm tra quản lý 

bảo vệ rừng, để rừng bị phá, lấn chiếm mà không kịp thời phát hiện, lập biên bản 

xử lý; tăng cường kỷ luật, kỷ cương của công chức, viên chức và người lao động 

tại các hạt Kiểm lâm, đơn vị chủ rừng, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của 

công chức, viên chức và người lao động trong hoạt động công vụ,...; 

- Sử dụng kết quả kiểm tra, rà soát để cập nhật theo dõi diễn biến rừng; theo 

dõi diện tích chi trả dịch vụ môi trường rừng; điều chỉnh diện tích thiết kế giao 

khoán quản lý bảo vệ rừng từ nguồn dịch vụ môi trường rừng; xây dựng kế hoạch 

trồng rừng trên diện tích đất chưa có rừng,… 

1.2. Yêu cầu 

- Cán bộ, công chức, viên chức người lao động của các đơn vị được cử đi 

tập huấn phải có hiểu biết cơ bản việc sử dụng các phần mềm chuyên ngành trong 

lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng như: Mapinfo, Qgis,…; đồng thời chấp hành mọi 

nội quy, quy chế của lớp tập huấn; 

- Cơ quan, đơn vị cử cán bộ, công chức, viên chức người lao động phải lập 

danh sách (gửi về Chi cục Kiểm lâm trước ngày 28/7/2023 theo mẫu đính kèm) 

làm cơ sở để Chi cục Kiểm lâm bố trí thời gian địa điểm tập huấn phù hợp; các 

cơ quan, đơn vị trang bị máy tính xách tay có cấu hình tương đối cao và hỗ trợ 

thời gian, kinh phí cho người được cử đi tập huấn; 

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố không cử cán bộ đi tập huấn, trường 

hợp 02 Tổ công tác được thành lập theo Quyết định số 30/QĐ-KL ngày 26/5/2022 

của Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm phát hiện các vụ việc phá rừng mới trên địa 

bàn thì hạt trưởng hạt Kiểm lâm chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Chi cục trưởng 

Chi cục Kiểm lâm. 

2. Nội dung 

Tập huấn về kiến thức và kỹ năng: 

- Tải, ghép ảnh viễn thám Planet hàng tháng (độ phân giải 3 m x 3 m) để 

sớm phát hiện diện tích rừng bị mất, diện tích đất lâm nghiệp bị lấn chiếm; 

- So sánh đánh giá, xác định sơ bộ thời điểm rừng bị mất, đất lâm nghiệp bị 

lấn chiếm để đấu tranh với đối tượng vi phạm từ đó lập biên bản xử phạt vi phạm 
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hành chính đối với đối tượng vi phạm, góp phần 3giảm số vụ vi phạm vắng chủ 

trên địa bàn tỉnh; 

- Sử dụng thiết bị máy bay không người lái (flycam) đảm bảo hiệu quả, 

tránh những hư hỏng, mất mát trong quá trình sử dụng; 

- Ghép và xử lý ảnh sau khi bay bằng thiết bị bay không người lái (flycam);. 

3. Đối tượng và hình thức tập huấn 

- Đối tượng: tất cả cán bộ công chức, viên chức, người lao động tại các đơn 

vị chủ rừng, hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố; các phòng chuyên môn thuộc 

Chi cục Kiểm lâm có nhu cầu tham gia lớp tập huấn; tối thiểu 50% cán bộ, công 

chức Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 01, 02. 

- Hình thức tập huấn: tập huấn trực tiếp (giới thiệu lý thuyết) kết hợp thực 

hành sử dụng thiết bị bay không người lái (flycam) thực tế ngoài hiện trường. 

4. Thời gian, địa điểm tổ chức tập huấn: 

- Thời gian: dự kiến vào đầu tháng 8/2023. 

- Địa điểm: dự kiến tại Hội trường Chi cục Kiểm lâm; tuy nhiên để thuận 

tiện trong quá trình di chuyển, đi lại của người được cử đi tập huấn Chi cục kiểm 

lâm sẽ thông báo cụ thể về địa điểm sau khi nhận được danh sách đăng ký của các 

cơ quan, đơn vị. 

5. Công tác chuẩn bị 

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố, các đơn vị chủ rừng nơi đã được 

trang bị thiết bị máy bay không người lái (flycam) thì mang đi trong thời gian tập 

huấn để sử dụng; 

- Phòng Hành chính tổng hợp thuộc Chi cục Kiểm lâm bố trí các phương 

tiện, trang thiết bị khác phục vụ lớp tập huấn. 

6. Kinh phí:  

Từ nguồn kinh phí thực hiện chỉ thị số 12/CT-TTg; kinh phí phòng cháy 

chữa cháy rừng; kinh phí hỗ trợ từ Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng 

để thực hiện nhiệm vụ rà soát diện tích rừng thuộc lưu vực chi trả dịch vụ môi 

trường rừng; kinh phí thực hiện Đề án 1836. 

7. Tổ chức thực hiện 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan phổ biến kế hoạch này cho toàn bộ công 

chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị và khẩn trương lập danh 

sách cử người đi tập huấn gửi về Chi cục Kiểm lâm qua địa chỉ Email: 

sdptrkiemlam@gmail.com. 

- Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm giao: 

mailto:sdptrkiemlam@gmail.com
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- Phòng Tổ chức tuyên truyền và Xây dựng lực lượng tham gia giám sát lớp 

tập huấn, đảm bảo những người được cử đi tập huấn phải thực hiện đúng quy định 

của lớp tập huấn; kịp thời phê bình rút kinh nghiệm đối với các công chức kiểm 

lâm được cử đi tập huấn mà không chấp hành quy định của lớp tập huấn; 

- Phòng sử dụng và Phát triển rừng chuẩn bị các tài liệu có liên quan và cử 

người có chuyên môn thực hiện việc tập huấn; 

- Phòng Hành chính tổng hợp cập nhật và đề xuất nguồn kinh phí tổ chức 

lớp tập huấn. 

Trên đây là Kế hoạch kế hoạch tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ “sử dụng ảnh 

viễn thám Planet và phương tiện máy bay không người lái (flycam) trong công 

tác quản lý bảo vệ rừng”; Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm yêu cầu các đơn vị 

quan tâm, phối hợp, nghiêm túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- CCT, các PCCT; 

- Các Phòng chuyên môn; 

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố; 

- Các đơn vị chủ rừng nhà nước; 

- Đội KLCĐ&PCCCR số 01, số 02; 

- Lưu: VT, KLĐịnh. 

 

 CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 Vũ Đình Cường  
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DANH SÁCH CÁN BÔ CÔNG CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG ĐĂNG KÝ 

TẬP HUẤN KỸ NĂNG NGHIỆP VỤ 

 

STT Họ tên Số điện thoại Đơn vị công tác Ghi chú 

1     

2     

3     

4     

….     
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